



## 平成27年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年9月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ニイタカ

コード番号 4465 URL <http://www.niitaka.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥山 吉昭

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 宮川 徹

TEL 06 (6391) 3225

四半期報告書提出予定日 平成26年10月14日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満切捨て

### 1. 平成27年5月期第1四半期の連結業績（平成26年6月1日～平成26年8月31日）

（1）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
27年5月期第1四半期	3,270	3.1	81	△29.3	90	△21.1	52	△23.1
26年5月期第1四半期	3,172	3.2	115	25.6	114	22.1	68	26.3

（注）包括利益 27年5月期第1四半期 52百万円（△36.1％） 26年5月期第1四半期 82百万円（77.3％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年5月期第1四半期	8.97	—
26年5月期第1四半期	11.67	—

### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
27年5月期第1四半期	12,787	6,972	54.5
26年5月期	12,954	7,063	54.5

（参考）自己資本 27年5月期第1四半期 6,972百万円 26年5月期 7,063百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年5月期	—	10.00	—	10.00	20.00
27年5月期	—	—	—	—	—
27年5月期（予想）	—	10.00	—	10.00	20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成27年5月期の連結業績予想（平成26年6月1日～平成27年5月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	6,900	4.4	290	△14.7	290	△9.2	180	△9.2	30.49
通期	14,300	5.4	840	5.8	850	9.5	540	6.1	91.46

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

27年5月期1Q	5,943,052株	26年5月期	5,943,052株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

27年5月期1Q	39,065株	26年5月期	39,045株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

27年5月期1Q	5,903,999株	26年5月期1Q	5,904,157株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢の改善など一部に明るい材料があるものの全般的には足踏み状態となりました。

今後についても、円安に伴う原材料・燃料価格の上昇や消費増税後の需要の反動減からの戻りが鈍いこともあり、企業を取り巻く環境は、依然として先行きが不透明な状況となっております。

当社が依拠するフードビジネス業界においても前述と同様の状況にある一方で、付加価値を付けた高価格商品が消費者に受け入れられるなど、これまでにない変化も見られます。

このような環境下、当社グループでは、環境にやさしく、同時にコストパフォーマンスにも優れた高濃度パウチ製品の拡販や営業開発部門による大規模ユーザーの獲得に注力してまいりました。これらの活動が功を奏し、当第1四半期連結累計期間の売上高は、32億7千万円（前年同四半期比3.1%増）となりました。

一方利益につきましては、主要原料の値上がり等により売上原価率が上昇し、営業利益は、8千1百万円（同29.3%減）、経常利益は、9千万円（同21.1%減）、当四半期純利益は、5千2百万円（同23.1%減）となりました。

当社グループの品目別売上高は、次のとおりであります。当社グループは、業務用の化成品事業を行っており、単一セグメントであるため、セグメント別の情報は作成しておりません。

#### <当社グループ製造品部門><業務用洗剤・洗浄剤・除菌剤、固形燃料等>

全国の販売店と力を合わせた販促活動や、営業開発部門による大規模ユーザーの新規獲得に注力し、高濃度パウチ製品をはじめ、厨房の油污れ用洗浄剤や除菌・漂白剤等の売上を伸長させることができました。また、外食チェーン向け固形燃料の売上も増加しました。

加えて、食器洗浄機メンテナンスや衛生管理サービス等の顧客満足度向上にも努め、当社グループ製造品の販売に繋げてまいりましたが、天候不順により消費の伸びに一定のブレーキがかかりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、24億7千7百万円（前年同四半期比1.7%増）となりました。

#### <仕入商品等部門>

販売活動は、当社グループ製造品の拡販を中心に推進しておりますが、値上げの影響もあり仕入商品においても売上高を伸長させることができ、当第1四半期連結累計期間における仕入商品等の売上高は、7億9千2百万円（同7.8%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

資産は前連結会計年度末と比較して1億6千7百万円減少し、127億8千7百万円となりました。主には、「現金及び預金」が1億7千6百万円減少しました。

#### (負債)

負債は前連結会計年度末と比較して7千6百万円減少し、58億1千4百万円となりました。主には、「支払手形及び買掛金」が1億5百万円、「退職給付に係る負債」が1億3千5百万円それぞれ増加し、「未払法人税等」が1億5千6百万円、「長期借入金」が8千2百万円それぞれ減少しました。

#### (純資産)

純資産は前連結会計年度末と比較して9千万円減少し、69億7千2百万円となりました。主には、四半期純利益5千2百万円の増加、配当金の支払が5千9百万円、退職給付債務に係る割引率の変更による8千3百万円の減少であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間における業績の進捗状況を踏まえ、平成26年7月9日公表の通期の業績予想から変更は行っておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### （会計方針の変更）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法につき期間定額基準を継続適用するとともに、割引率の決定方法につき割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から、退職給付債務のデュレーションを基礎に決定する方法（退職給付債務のデュレーションに対応するスポットレートを単一の加重平均割引率とする方法）に変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が1億3千百万円増加、繰延税金資産が4千7百万円増加し、利益剰余金が8千3百万円減少しております。なお、これに伴う当第1四半期連結累計期間の損益への影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,468,276	1,291,495
受取手形及び売掛金	3,125,651	3,126,678
有価証券	—	20,000
商品及び製品	595,793	632,155
仕掛品	43,445	40,835
原材料及び貯蔵品	305,273	330,589
その他	223,859	160,390
貸倒引当金	△2,919	△3,193
流動資産合計	5,759,379	5,598,953
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,763,544	2,738,435
土地	2,352,655	2,352,655
その他(純額)	726,565	701,714
有形固定資産合計	5,842,765	5,792,805
無形固定資産		
のれん	15,943	15,373
その他	129,021	131,933
無形固定資産合計	144,964	147,307
投資その他の資産		
その他	1,215,788	1,256,195
貸倒引当金	△8,703	△8,159
投資その他の資産合計	1,207,084	1,248,035
固定資産合計	7,194,814	7,188,148
資産合計	12,954,194	12,787,101
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,170,285	1,275,497
ファクタリング債務	1,386,667	1,426,498
未払法人税等	195,900	39,523
その他	1,100,589	979,657
流動負債合計	3,853,441	3,721,177
固定負債		
長期借入金	933,507	851,305
役員退職慰労引当金	230,074	232,946
退職給付に係る負債	796,699	932,187
その他	77,261	76,805
固定負債合計	2,037,541	2,093,243
負債合計	5,890,983	5,814,421

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	585,199	585,199
資本剰余金	595,337	595,337
利益剰余金	5,895,355	5,805,320
自己株式	△50,308	△50,329
株主資本合計	7,025,583	6,935,527
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△12,338	2,506
為替換算調整勘定	49,964	34,645
その他の包括利益累計額合計	37,626	37,152
純資産合計	7,063,210	6,972,680
負債純資産合計	12,954,194	12,787,101

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)
売上高	3,172,019	3,270,814
売上原価	1,908,950	2,010,856
売上総利益	1,263,069	1,259,958
販売費及び一般管理費	1,147,565	1,178,316
営業利益	115,503	81,641
営業外収益		
受取利息	19	3,238
受取配当金	1,600	1,684
受取手数料	1,167	1,486
受取賃貸料	2,811	4,740
その他	2,263	5,763
営業外収益合計	7,861	16,914
営業外費用		
支払利息	3,238	1,983
為替差損	89	—
賃貸収入原価	3,090	3,949
その他	2,548	2,345
営業外費用合計	8,965	8,278
経常利益	114,399	90,276
特別利益		
投資有価証券売却益	—	3,441
特別利益合計	—	3,441
特別損失		
投資有価証券売却損	—	3,280
たな卸資産廃棄損	1,737	—
その他	57	—
特別損失合計	1,794	3,280
税金等調整前四半期純利益	112,605	90,437
法人税等	43,698	37,457
少数株主損益調整前四半期純利益	68,906	52,980
四半期純利益	68,906	52,980



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	68,906	52,980
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,351	14,844
為替換算調整勘定	23,632	△15,319
その他の包括利益合計	13,280	△474
四半期包括利益	82,187	52,506
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	82,187	52,506

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。